eodem territorio ubi dicitur in Bezo sive in Parego, cui coheret a mane et a meridie et a nullora suprascripti monasterii, a sero Teste de Bono; et generaliter de omnibus alliis terris et rebus territoriis quas ipsa domina Iacoba habebat et ei spectat et pertinet seu quas dictus quondam Girardus habebat et spectabat et pertinebat in dicto loco et territorio de Soco, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie que in hoc contractu vendicionis et cessionis intelliguntur apoxite. Et hoc cum omnibus suis iuribus et accessoribus, ingressibus et egressibus, ascuis et pascuis et comunanciis et alliis iuribus in integrum spectantibus et pertinentibus ipsis rebus venditis seu ipsi Iacobe earum occazione. Et eidem Guidoni ^(a) dicta domina dedit, cessit atque mandavit omnes actiones et raciones reales et personales, utiles et directas et ypotecarias et omnes exceptiones et defensiones et retenciones et replicaciones, privilegia et prerogativas et omnia allia iura eidem Iacobe spectantes et pertinentes et spectancia et pertinencia in ipsis et super ipsis rebus venditis eorum occaxione et specialiter. Et insuper dicta domina Iacoba ad mayorem cautelam et securitatem dictarum rerum venditarum titulo vendicionis posuit in suum locum et ius universum predictum Guidone[m] de libris septuaginta novorum sortis et de omnibus eorum usuris et expensis que de cetero fient et current pro ipsis libris septuaginta; que libre septuaginta novorum sunt ex illis libris centum den(ariorum) novorum sortis quas dictus quondam ser Girardus pater ipsius Iacobe in ultima sua voluntate iudicavit ipsi Iacobe seu in quibus eam instituit heredem, ut constat per cartam ipsius testamenti traditam et scriptam per quondam Guillielmum de Gorla notarium Cum(anum) in milleximo ducenteximo quinquagessimo sexto, die mercurii duodecimo intrante ianuario, inductione quatuordecima; et hoc ad defensionem et guarentacionem et pro defensione et guarentacione predictarum rerum venditarum tantum, et eciam ad agendum si ei evinceretur in toto vel in parte, et hoc pro rata parte evinctionis. Et ei dedit, cessit adque ^(b) mandavit omnia sua iura et omnes actiones et raciones reales et personales, utiles et directas et ypotecharias et omnes exceptiones et defensiones, retenciones et replicaciones, privilegia et prerogativas ei spectantes et pertinentes in ipsis rebus venditis et contra heredes, res et bona dicti condam ser Girardi et contra detinentes et possidentes de bonis et rebus que fuerunt suprascripti condam ser Girardi in ratione et occaxione predictarum librarum septuaginta novorum sortis et eorum dispendii et guidar(donis) et quod de cetero fiet et curet. Ita ut de cetero dictus Guido sit et succedat in universum locum et ius predicte Iacobe de predictis rebus superius venditis et iuribus eorum et de predictis denariis secundum predictam determinacionem; et de cetero habeat, teneat et possideat dictus Guido et heredes eius et quilibet habens causam ab eo predicta omnia ei superius vendita et cessa, et exinde faciat quidquid facere voluerit sine contradictione predicte domine Iacobe nec alterius persone et universitatis sicut de rebus propriis facere licet; et utatur et experiatur et uti et exercere possit et debeat omnibus iuribus, rationibus et actionibus realibus et personalibus et utilibus et directis et ypotechariis, privilegiis et prerogativis et aliis quibus dicta domina Iacoba uti et exer[cer]e posset et poterat ante hunc contractum ven-

dicionis et cessionis. Preter[e]a dicta domina Iacoba dedit et concessit plenam parabolam et licentiam eidem Guidoni sua propria actoritate intrandi et aprehendendi corporalem posessionem et tenutam predictarum rerum venditarum et iurium eorum et predictorum omnium; et interim, donec intraverit et aprehenderit, constituit ex nunc ipsa Iacoba se tenere et possidere nomine predicti Guidonis predicta omnia, abdicando a se omne ius dominii et possesionis omnium predictorum et in ipsum Guidonem transferendo ^(c), faciendo ipsum Guidonem verum dominum et possessorem de predictis omnibus et singulis suo proprio ministerio et facto et verum procur(atorem) in rem suam de predictis iuribus omnibus et actionibus superius cessis et mandatis. Quam quidem vendicionem et cessionem et predicta omnia et singula superius vendita et cessa predicta domina Iacoba promisit oblig(ando) omnia sua bona pignori presencia et futura superscripto Guidoni et ei suisque heredibus et successoribus et cui seu quibus dederit defendere et guarentare ab omni persona, collegio et universitate omni tempore suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis predicti Guidoni et eius heredum et successorum et habencium causam ab eo, et sub penna et cum penna infrascripti precii et tocius dampni et interesse solempni stipulacione promisa, sub oblig(acione) et yoteca omnium bonorum ipsius domine, danda et solvenda in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis notis co(mun)is de Cumis, omnibus statutis et ordinamentis co(mun)is de Cumis factis et que de cetero fient super cartis et notis dandis in solutum creditoribus renunciatis et per pactum remissis per ipsam dominam Iacobam. Pro qua vero vendicione et dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis superius venditis et cessis et pro precio et solucione predictorum omnium, dicta domina Iacoba fuit contenta et confessa ^(d) se recepisse et habuisse ab ipso Guidone libras septuaginta denariorum novorum in bonis denariis numeratis tantum, quas dicta domina Iacoba hodie dare debet in dotem Petrino filius ser Iacobi Cesse de Cumis futuro marito suo; renunciando ipsa domina Iacoba exceptioni non date et numerate et non recepte pecunie et non dati et non soluti precii, et doli mali et infactum et sine causa vel ex iniusta causa et erroris et deceptionis et simulati et fitticii contractus, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et legum auxiliis quibus posset venire seu facere contra predicta vel aliquod predictorum. Et ad maiorem cautelam et firmitatem dicta Iacoba sponte ^(e) iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia, me ^(f) notario ordinante, predictam vendicionem, cessionem et promissionem et predicta omnia et singula se omni tempore rata et firma habere et tenere, et nullo tempore contravenire in aliquo capitulo ratione minoris etatis vel aliquo alio iure comuni vel speciali. Et predicta omnia acta et facta sunt per ipsam Iacobam cum consensu et auctoritate Ardizoti Calg(u)rii qui stat in Porta Monasterio filii condam Arialdi de Savoxa, curatoris sui ei ibidem dati et constituti per dominum Marchixium Stelinpectorem iudicem et con(sulem) Cum(anum) de iusticia ad predicta omnia et singula facienda et gerenda, ut aparet per car(tam) ipsius cure inde ibidem traditam per me infrascriptum Guasparem notarium, et coram eodem consule qui videns et cognoscens versari in predictis utilitatem dicte

Iacobe suam auctor(itatem) interposuit et decretum, laudans et aprobans predicta omnia et singula. Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis in Porta Monasterio in quodam hospicio quod fuit quondam ser Girardi Panzani de Cumis. Unde plures. Interfuerunt ibi testes Alpinus de Saxelo filius condam domini Lafranci de Saxelo et Iacobus filius condam ser Mar(tinus) Trefolii et Marchiolus filius condam domini Guericu de Beccaria et Finibertus filius condam ser Anselmi de Meda et Baldesarus filius condam ser Iohannis Bonvini, de Cumis omnes. Pro notariis Anselmus de Morra filius condam Michaelis Fabe ^(a) et Bertoldus de Gilioco filius condam Ottoneli de Gilioco et Iohannes de Maza filius condam ser Petri de Maza de Cumis et Bertramus filius ser Otobelii de Macio et Albertus Ponga de Cumis filius condam ser Luterii Ponge de Cumis. Ego prenominatus Iohannes de Maza notarius Cum(anus) interfui et subscrispi. Ego iamdictus Albertus Ponga notarius Cum(anus) interfui et subscrispi. Ego suprascriptus Anselmus de Morra notarius interfui et subscrispi. Ego Guasparus Guaynarius notarius Cum(anus) filius Alberti Guaynarii de Cumis hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Bonomolo et scribi rogavi et subscrispi. Ego Bonomolus notarius Cum(anus) filius Rug(erii) de Saxana de Plaza hanc car(tam) rogatu suprascripti Guaspari Guaynarii notarii Cumani scripsi.

- (a) In B Guidoni. (b) Così B. (c) trasferendo senza il consueto segno abbreviativo. (d) Così B.
(e) -o- in soprallinea. (f) me nell'interlineo. (g) -e corretta su altra lettera iriconoscibile.

36

Carta vendicionis et dati

1268 maggio 13, Como, i n b o r l e t o

Il notaio Giovanni d e M a z a di Como figlio del fu ser Pietro vende a Guidone figlio del fu Giovanni T r e f o l i u s pure di Como dei terreni siti nel territorio di Socco in località dette i n B o s s o , i n V i n e a t e , a d V i n e a r e t a m , i n L i u y r a n a , i n A r z i m o l e , al prezzo di ventitre lire in denari nuovi.

Copia autentica coeva [B]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 2r. La copia è così autenticata: «(ST) Ego Firiolus de Castello notarius Cum(anus) filius ser Baldesarie de Castello de Menaxio hoc exemplum ex hautintico exemplavi et subscrispi preter literas vel silabas plus minusve».

Pergamena di mm. 590|606 x 670|692, contenente anche i due atti successivi, in stato di conservazione complessivamente discreto. Qualche macchia di umidità; un foro in corrispondenza delle righe decima e undicesima del terzo testo non consente la lettura di una parola; un ulteriore foro di dimensioni maggiori presso il margine destro in corrispondenza delle ultime quattro righe danneggia il testo che in parte risulta leggibile alla luce di Wood, in parte è perduto; due strappi antichi cuciti, ininfluenti. Una piegatura nel senso della larghezza ed una nel senso della lunghezza. Rigature e marginature a piombo. Forellini e residui di filo sui margini superiore ed inferiore mostrano che la pergamena doveva essere cucita ad altra.

Sul verso annotazioni di mano moderna.

In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem milesimo ducentesimo sexagesimo octavo, die lune terciodecimo mensis madii, indicione undecima. Vendicionem et datum et cessionem ad proprium fecit et tocius sui iuris, dominii et possessionis translationem ad proprium fecit Iohannes de Maza notarius Cumanus filius quondam ser Petri Maze de Cumis Guidoni filio condam ser Iohannis Trefolii de Cumis, nominative de infrascriptis peciis terrarum iacencium in locco et territorio de Socho. Videlicet in primis de clausetto uno cum vitibus supra habente iacente ^(a) intus locum de Socho, cui est a sero via, a meridie Petri de Castello de Socho, ab aliis partibus monasterii Sancte Marie de Cumis, et est tabulle undecim; item de pecia una terre prative cum vitibus supra iacente ubi dicitur in Bosso, cui coheret a mane via, a meridie et ab aliis partibus suprascripti monasterii, et est tabulle novem per mensuram; item de pecia una campi iacente ubi dicitur in Vineate in eodem territorio de Socho, cui coheret a mane ecclesie de Socho, a meridie suprascripti monasterii, a sero similiter, a monte in parte ipsius monasterii et in parte Blanci de Burgari, et est per mensuram pertica una et tabulle tredecim et pedes novem; item de pecia una campi ubi dicitur ad Vinearetam, cui est a mane Anselmeti de Socho, a meridie via, ab aliis partibus suprascripti monasterii, et est per ^(b) mensuram tabulle sedecim minus pedes duos; item de pecia una terre laborative iacente in eodem territorio ubi dicitur in Liuyrana, cui est a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero via et in parte hominum de Fino et in parte suprascripti monasterii, a monte quorumdam de Vertemate, et est pertice due ^(c) et tabulle quatuordecim; item de pecia una terre vineate iacente in eodem territorio de Socco ubi dicitur in Arzimole, cui coheret ab ^(d) omnibus partibus abatisse et monasterii Sancte Marie de Cumis; que omnes terre iacent ^(e) in predicto territorio et locco de Socho, salvo si alie vel aliter reperirentur coher(entie) quod in hoc contractu vendicionis apossite intelligentur. Et hec cum omnibus egressibus et ingressibus, comunaciis, ascuis et pascuis, accessiis, servitutibus et aliis omnibus iuribus spectantibus et pertinentibus ipsis terris et ipsis venditori earum occaxione. Et eidem Guidoni emptori dictus Iohannes vendor dedit, cessit adque mandavit omnes actiones realles et personalles, utiles, directas et ypotecharias et omnes excepciones, defenciones, retenciones et replicaciones et omnia iura ipsi Iohanni spectantes et pertinentes et spectancia et pertinencia et que ei spectare et pertinere possent in predictis et super predictis terris et earum ratione et octaxione ^(f), ita ut de cetero dictus Guido sit ^(g) et sucedat in locum et ius universum dicti Iohannis vendoris de predictis terris superius venditis cum suis universis pertinentiis et iuribus; et ipsas terras et predicta omnia dictus Guido emptor de cetero habeat, teneat et possideat, et ^(h) exinde faciat et facere possit quidquid facere voluerit absque contradictione predicti Iohannis et cuiuslibet alterius persone et universitatis. Ad hec dictus Iohannes vendor dedit et concessit plenam licenciam et parabolam suprascripto Guidoni in[t]randi in corporalem possessionem et tenutam dictarum terrarum et iurium ⁽ⁱ⁾ earum; et interim, donec intraverit et dictam possessionem apprehenderit, ex nunc ipse Iohannes constituit se tenere et possidere predicta omnia superius vendita nomine dic-

ti Guidonis, transferendo ipse Iohannes in predictum emptorem dominium et possessionem dictarum terrarum et iurum earum, et eumque faciendo et constituendo verum dominum et possessorem et verum procuratorem in rem suam de predictis terris et de predictis iuribus cessis et mandatis ministerio et facto proprio dicti venditoris. Insuper prenominatus Iohannes venditor promisit per stipulacionem, oblig(ando) omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto Guidoni suisque heredibus et successoribus et cui vel quibus dederit, defendere et guarentare et auctorizare predictas omnes terras venditas cum suis universis iuribus et pertinenciis et predicta iura cessa et mandata omni tempore ab omni persona, collegio et universitate, cum omnibus suis dampnis et dispendiis et sine dampnis et dispendiis dicti emptoris eiusque successorum, in penna et sub penna infrascripti precii et tocius dampni et interesse danda et solvenda per solemptem stipulacionem promissa per ⁽ⁱ⁾ ipsum Iohannem sub obligacione omnium suorum bonorum suprascripto Guidoni pro rata parte evictionis, tantum in bonis denariis numeratis et non in cartis nec notis seu nominibus co(mun)is de Cumis, cum omnibus usuris et expensis, dampmis et interesse que fient et existerentur ^(k) pro ipsa penna petenda, exigenda et habenda. Ita et eo pacto quod de predicta et pro predicta penna infrascripti precii et dampni et interesse evictionis nomine promissa, si contingit predictas terras venditas vel earum iura evinci in toto vel in parte, licitum sit dicto Guidoni eiusque successoribus capere personaliter et captum detinere et in carceribus recludere ad eius voluntatem suprascriptum Iohannem et bona ipsius Iohannis ubique accipere et contestare, sua propria auctoritate et sine vinculo alicuius banni, usque ad plenamolucionem et satisfacionem omnium predictorum; et ^(l) quod non possit cedere suis bonis, et quod de predictis omnibus ius dicatur et execucio fiat et fieri possit per quemcumque ^(m) iudicem summarie et sine dacione libelli et sine strepitu iudicii et omnibus diebus, non obstantibus feriis nec interdictis causarum. Et pro hac venditione et dato et pro precio et solucione dictarum terrarum et omnium predictorum dictus Iohannes venditor fuit contentus et confessus se habuisse et recepisse a predicto Guidone emptore libras vigintitres deniariorum novorum in bonis denariis numeratis; reno(n)c(iando) ipse Iohannes excepcioni non numerate peccunie et non dati et non soluti precii et doli mali et in factum et sine causa vel ex iniusta et erroris, et ne aliquo tempore dicere possit nec alegare se fore deceptum ultra dimidiam iusti precii, nec petere possit iustum premium sibi suppleri, nec eciam dicere nec alegare possit rem alienam scienti vendidisse, reno(n)c(iando) omnibus statutis et ordinamentis co(mun)is de Cumis factis et que de cetero fient super cartis et notis seu nominibus co(mun)is de Cumis vel aliis rebus dandis in solutum creditoribus, et omnibus statutis, consuetudinibus et legibus quibus cautum reperiretur liberum hominem non possit capi vel detineri pro debito pecuniario, et omnibus aliis excepcionibus, defensionibus, beneficiis et iuribus co(mmun)ibus et specialibus quibus ipse Iohannes posset aliquo tempore se defendere vel venire seu facere contra predicta vel aliquot predictorum aliqua ratione vel occaxione. Quia sic inter eos convenit. Actum in borleto Cum(ano). Unde plures carte uno tenore

fieri rogare sunt. Interfuerunt ibi testes Boccassius filius condam ser Guillielmi de Boccassiis de Vitanis de Cumis et Buxagus filius condam ⁽ⁿ⁾ ser Lantelmi de Ciremarii et Fomaxius de Lomacio filius ser Segondi ^(o) de Lomacio de Cumis et Tadeus filius condam ser Otacii de Salla de Cumis, et pro notariis ^(p) Vegius filius condam ser Guillielmi de Boccaxio et Petrus filius condam Iacobi Scudarii et Otto filius domini Gaspari de Castenate, de Cumis omnes tam testes quam notarii. Ego Otto de Castenate notarius Cum(anus) interfui et subscrispsi. Ego suprascriptus Vegius notarius interfui et subscrispsi. Ego Gasparus Gaynarius notarius Cumanus filius Alberti Gaynarii de Cumis hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Iacobo et scribi rogavi et subscrispsi. Ego Iacobus notarius ^(q) Cumanus filius ser Fomaxii de ser Grasso de Cerminate de Cumis hanc cartam rog(atu) suprascripti Gaspari Guaynarii notari Cumani scripsi.

- (a) iacente nell'interlineo. (b) p senza il consueto segno abbreviativo (c) Così B. (d) ab ripetuto.
(e) Su iacent segno abbreviativo superfluo. (f) Così B. (g) sit nell'interlineo. (h) et ripetuto, in segno tironiano e per esteso. (i) In B iurum. (j) per nell'interlineo. (k) In B existiterentur. (l) et ripetuto, in segno tironiano e per esteso. (m) que(m)cuque senza segno abbreviativo per la seconda m. (n) condam nell'interlineo.
(o) Se- nell'interlineo. (p) In B nota(r)ius. (q) notarius nell'interlineo.

Car(ta) investiture

1268 maggio 19, Como, in borletto

Guidone Trefolius investe iure et nomine locacionis Gairardo figlio del fu Pietro de Castello di Socco dei terreni siti nel territorio di Socco in località dette in Vineate, ad Vineare tam, in Luyrana, in Arzimole; ciò per un periodo di tempo determinabile a volontà delle parti e per un canone annuo consistente in una soma di segale, sei quartari di panico e due quartari di miglio.

Copia autentica coeva [B], scritta sulla stessa pergamena dell'atto precedente. Il documento è così autenticato: «(ST) Ego Firiolus de Castello notarius Cum(anus) filius ser Baldesari de Castello de Menaxio hoc exemplum ex autintico exemplavi et subscrispsi preter literas vel silabas plus minusve».

In nomine Domini. Mileximo ducenteximo sexagessimo octavo, die sabati terciodecimo exeunte madio, indic(ione) undecima. Guido Trefolius filius condam ser Iohannis Trefolii de Cumis investivit iure et nomine locacionis ad dictum Gayrardum filium condam Petri de Castello de Socho, nominative de infrascriptis peciis terrarum iacentium in territorio de Socho. Videlicet in primis de clauseto uno cum vitibus supra iacente intus locum de Socho, cui est a sero via, a meridie Petri de Castello, ab aliis par-

tibus monasterii Sancte Marie de Cumis, et est tabulle novem per mensuram; item de pecia una campi iacente in eodem territorio ubi dicitur in Vineate, cui coheret a mane ecclesie de Socho, a meridie suprascripti monasterii, a sero similiter, a monte in parte ipsius monasterii et in parte Blanci de Burgarii, et est pertica una et tabulle tredecim et pedes novem per mensuram; item de pecia una campi iacente in eodem territorio ubi dicitur ad Vinearetam, cui est a mane Anselmorum ^(a) de Socho, a meridie via, ab aliis partibus suprascripti monasterii, et est per mensuram tabulle sedecim minus pedes duos; item de pecia una terre laborative iacente in eodem territorio ubi dicitur in Luyrana, cui est a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero via et in parte hominum de Fino et in parte suprascripti monasterii, a monte quorumdam de Vertemate, et est pertice due et tabulle quatuordecim; item de pecia una ^(b) terre vineate iacente in eodem territorio de Socho ubi dicitur in Arzimole, cui coheret ab omnibus partibus abatisse monasterii Sancte Marie de Cumis; salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie. Et hoc hinc ad sanctum Martinum proximum futurum, et deinde in antea donec placuerit utriusque parti. Ita ut de cetero dictus Gayrardus habeat et teneat et laboret predictas terras et res territorias hinc ad predictum terminum, et de eis faciat quidquid facere voluerit, meliorando et non peiorando, sicut de rebus locatis facere licet, sine contradicione predicti Guidonis nec alicuius alterius persone. Quam quidem investituram et predicta omnia dictus Guido promissit, obligando omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto Gayrardo, defendere et garentare ei ab omni persona, collegio et universitate hinc ad predictum terminum cum suis dampnis et expensis. Pro dicto vero predictarum terrarum et rerum territoriarum superius locatarum predictus Gayrardus promissit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto Guidoni dare et solvere et consignare ei in civitate Cuma(rum) ad domum ipsius Guidonis hinc ad predictum terminum per suos novellos somam unam sicallis et quar(tarios) sex panici et quar(tarios) duos millii, videlicet predictam sicallem in kallendis augusti et dictum panicum et milium in festo sancti Mar(tini), et deinde in antea totidem omni anno donec predicta tenuerint; et eidem Guidoni dimittere et restituere, finito tempore locacionis, possessionem ipsorum ^(c) terrarum vacuam et expeditam, cum omni dispendio et guid(e)r(done), dampno et interesse qui fient et cu(re)ret pro dicto dicto petendo, exigendo et habendo quolibet termino predicto et pro predictis omnibus petendis et habendis, et hoc in bona blava monda et sica tantum ad mensuram Cum(anam) et non in cartis nec notis co(mun)is de Cumis. Ita et eo pacto inter eos quod pro predicto dicto et pro predictis omnibus dictus Guido possit ubique capere et detinere personaliter et in carceribus ^(d) cludere predictum Gayrardum; renunciando quod non possit cadere bonis suis, et omnibus statutis et consiliis co(mun)is de Cumis factis et que decetero fient super cartis et notis dandis in solutum creditoribus, et omnibus iuribus quibus cautum reperiretur liberos homines pro debito peccuniario capi non posse, et omni alteri iuri et auxilio se tuheri posset. Actum in borleto Cum(ano). Unde plures car(te) ^(e). Interfuerunt ibi testes dominus Lionardus filius condam domini

Iordani qui dicebatur Agazotus de Vertemate et Bocasius filius condam domini Guilielmi Boccasio et Otto filius domini Gaspari de Castenate, omnes de Cumis. Ego Gasparus Gaynarius notarius Cumanus filius Alberti Gaynarii de Cumis hanc cartam traxi et ad scribendum dedi, infrascripto Iacobo scribi rog(avi) et subscrispsi. Ego Iacobus notarius Cumanus filius ser Fomaxii de ser Grasso de Cermenate de Cumis hanc car(tam) rogatu suprascripti Gaspari Guaynari notari Cumani scripsi.

(a) -n- *in soprolinea*. (b) una *nell'interlineo*. (c) *Così B.* (d) -ce- *in soprolinea*. (e) car(te) *nell'interlineo*.

38

Car(ta) investiture

1268 agosto 29, Como, i n b o r l e t o

Guidone Trefolius di Como investe iure et nomine locacionis i fratelli Gairardo e Giacomo figli del fu Pietro de Castello di Socco dei terreni siti nel territorio di Socco in località dette in Bosso, in Vineate, ad Vinea reta m, in Luyran a, in Arzimole; ciò per un periodo di tempo determinabile a volontà delle parti e per un canone consistente in una soma di segale, due quartari di frumento, sei quartari di panico, due quartari di miglio ed un cappone.

Copia autentica coeva [B], scritta sulla stessa pergamena dei due atti precedenti. Il documento è così autenticato: «(ST) Ego Firiolus de Castello notarius Cumanus filius ser Baldesari de Castello de Menaxio hoc exemplum ex hautintico exemplavi et subscrispsi preter literas vel silabas plus minusve».

In nomine Domini. Mileximo ducentesimo sexagesimo octavo, die mercurii tercio exeunte augusto, indic(ione) XI. Guido Trefoli filius condam ser Iohannis Trefolii de Cumis investit iure et nomine locacionis ad dictum Gayrardum et Iacobum fratres filios condam Petri de Castello de Socho, nominative de infrascriptis peciis terrarum iacent(ium) in territorio de Socho. Videlicet in primis de clauseto uno cum vitibus supra iacente intus locum de Socho, cui est a sero via, a meridie Petri de Castello de Socho, ab aliis partibus monasterii Sancte Marie de Cumis, et est tabulle undecim; item de pecia una terre prativa cum vitibus supra iacente ubi dicitur in Bosso, cui coheret a mane via, ab aliis partibus suprascripti monasterii, et est tabulle .VIII. or. per mensuram; item de petia una campi iacente in eodem territorio ubi dicitur in Vineate, cui coheret a mane ecclesie de Socho, a meridie suprascripti monasterii, a sero similiter, a monte in parte ipsius monasterii et in parte Blanci de ^(a) Burgari, et est pertica una et tabulle .XIII. et pedes novem per mensuram; item de pecia una campi iacente in eo-

dem territorio ubi dicitur ad Vinearetam, cui coheret a mane Anselmorum de Socho, a meridie via, ab allis partibus suprascripti ^(b) monasterii, et est per mensuram tabulle .XVI. minus pedes duos; item de pecia una terre laborative iacente in eodem territorio ubi dicitur in Luyrana, cui est a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero via et in parte hominum de Fino et in parte suprascripti monasterii, a monte quorundam de Vertemate, et est pertice due et tabulle .XIIIIor.; item de pecia una tere ^(c) vineate iacente in eodem territorio ubi dicitur in Arzimole, cui coheret ab omnibus partibus abatisse et monasterii Sancte Marie de Cumis; salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie. Et hoc a festo sancti Martini prossimi ^(d) futuri in antea usque ad annum unum proximum futurum, et deinde in antea donec placuerit utriusque parti. Ita ut de cetero dicti fratres de Socho habeant, teneant et laborent predictas terras hinc ad predictum terminum et deinde in antea donec placuerit utriusque ^(e) parti, et de eis faciant et facere possint quidquid facere voluerit, meliorando et non peiorando, sic de rebus locatis facere licet, sine contradic(ione) predicti Guidonis nec alterius persone. Quam quidem investituram, predicta omnia predictus Guido promisit, oblig(ando) omnia sua bona pignori presencia et futura suprascriptis fratribus, defendere et guarentare eis ab omni persona, collegio et universitate omni tempore hinc ad predictum terminum, suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis predictorum fratrum. Pro facto vero predictarum terrarum et rerum territoriarum superius locatarum predictus ^(f) Gayrardus et Iacobus fratres promiserunt oblig(ando) omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura, ita ut quilibet eorum teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri posint, renunc(iando) auxilio nove constitucionis, epistule divi Adariani ^(g) et omni alteri iuri et auxilio unde se tuheri possent, eidem Guidoni dare et solvere et [con]signare ^(h) ei in civitate Cuma(rum) ad domum ipsius Guid[o]nis hinc ⁽ⁱ⁾ ad predictum terminum p[er] suos novellos somam unam sicallis et quartarios duos formenti et ^(j) quartarios sex panici et quartarios duos milii et caponem unum; videlicet predictam sicallem et formentum in kall(endis) augusti, et milium, panicum ^(k) et caponem in festo sancti Martini, et deinde in antea totidem omni anno donec predicta [omnia] tenuerit, et eciam dimittere et restituere eidem Guidoni, finito tempore locacionis, possessionem ipsarum terrarum vacuam et expeditam; et hoc cum omni dispendio et guid(e)r(done), dampno et interesse qui fiet et cu(re)ret pro predicto facto petendo, exil[gendo] et habendo quolibet termino preterito et pro predictis omnibus petendis et habendis, et hoc in bona blava monda et sica tantum ad mensuram Cum(anam) et non in cartis nec notis co(mun)is de Cumis nec alterius co(mun)is. Ita et eo pacto et inter eos habitu quod pro predicto facto et pro predictis omnibus et singulis atendendis, obs[ervandis.....] solvendis dictus Guido possit ubique post que[m]libet terminum capere et detinere personaliter et in carceribus cludere predictos fratres et quemlibet eorum in solidum, renunc(iando) quod non possit cedere bonis, et omnibus statutis et consiliis co(mun)is de Cumis factis et que decetere fient super [cartis et notis] co(mun)is de Cumis dandis in solutum creditoribus, et omnibus legibus et statutis et

iuribus quibus cautum reperiatur liberos homines pro debito pecuniario capi non posse, et omni alteri iuri et auxilio unde se tuheri possint. Actum in borleto C(umano). Unde plures. Interfuerunt ibi testes Vegius filius [quondam ser Guilielmi] de Bocassio et Iacobus filius ser Fomaxii de Vertemate et Bertramus de Macio filius ser Ottobeli de Macio, omnes de Cumis. Ego Gasparus Gaynarius notarius Cumanus filius Alberti Gaynarii de Cumis hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et scripsi ^(l) rog(avi) et subscrripsi. Ego Iacobus notarius C(ummanus) filius ser Fomaxii de ser Grasso de Cerme-nate de Cumis hanc car(tam) rogatu suprascripti Gaspari scripsi.

- (a) de nell'interlineo. (b) suprascripti nell'interlineo. (c) Così B. (d) Su prossimi -x- in sopralinea.
(e) In B utique. (f) Così B. (g) Così B. (h) -a- in sopralinea. (i) hic senza il consueto segno abbreviativo. (j) et nell'interlineo. (k) panicum nell'interlineo. (l) Così, evidentemente per scribi.

(Continua)